Sic David postquam dimicasset aduersum ciuitatem Rabbath, & cœpisset eam prædam ciuitatis asportauit, populum quoque eius adducens ferravit, & circumegit super eos ferrata carpenta: diuisitque cultris, & traduxit in typo laterum, sicque fecit cunctis ciuitatibus filiorum Ammon^e.

Ioannes magnus^f refert Alaricum Visigothorum regem breui tē-^f f Ioannes magnus li. 15. c. 18. pore post expugnatam Romam periisse propter diuinum furorem gnos li. 15. c. 18. ob nimiam Gothorum clementiam prouocatum, quod superbam nimium Romanorum lasciuiam & blasphemiam, non satis castigasset, parcens nimium populo & ædificiis: quod videtur Orosius^g fir-^g Orosius li. 7. c. 28. mare dum de ea inuasione scribit. Et ne quisquam forte dubitaret, inquit, ad corruptionem superbia, lascivie & blasphemie ciuitatis, tantum fūisse permisum eodē tempore clarissima urbis loca, fulminibus diruta sunt, que inflammati ab hostibus nequierunt.

Reprehensus regnōque priuatus Saul, quod non occidisset Agag & omnia viuentia Amalechitarum. r. reg. c. 15.

Reprehendit Deus quoque intempestuam misericordiam regis Achab, in cuius manus victoriā de Syris posuerat, audiebatque à propheta verbis Domini, postquam pepercisset Benadad regi Syriae, Hoc dicit Dominus, quia dimisisti virum dignū morte de manu tua, erit anima tua pro anima eius & populus tuus pro populo eius. 3. reg. c. 20. quæ tamen exempla non sunt trahenda in conclusionem generalē, eo quod ibi mandatum erat Dei expressum, de necandis huiusmodi hostibus, cuius tantum ministri constituebantur reges & redarguuntur, non quod non necauerint solum, sed quod non fuerint obedientes mandatis Dei.

4. Alij non crudeliter in subditos fæciendum, sed post victoriā humanè & misericorditer se gerendum in vīctos rectius existimavūt, & plus posse benevolentiam & clementiam quām trucem & atrocem vindictam arbitrati sunt.

In primis enim princeps recordari debet, se esse Dei simulacrum in terra, & eius partes gerere, & potestate à Deo concessa vti: nihil autem est quām sic Dei, similes faciat vt malignis, atque lādentibus esse placabilem, qui facit oriri solem suum super bonos & malos.^a Grauius autem est diuinam quām humanam offendere maiestatem: omnes quotquot sunt homines, sive accidentalī qualitate principatus, vel sacerdotij, vel alterius qualitatis insigniti, offendunt quotidie diuinam illam summam maiestatem peccatis, quā ratione eius qui offenditur merentur infinitam pœnam: & tamen nemo est qui postquam peccauerit, & iam flagellis Dei arctari & vinci considerauerit, non recurrat ad eius infinitam clementiam, & nolit sibi indulgeri: & proinde à se ipso edoctus, quantumvis grauissimè à subditis, vel sociis offensus, debet subditis parcere, & deuictis clementer vti, maximè si velit suorum delictorum veniam à Deo conse-
qui. Nam iudicium fiet ei sine misericordia qui non erit misertus alterius ^b.

^c d. *Math. c. 6.* *Dimitte nobis, sicut & nos dimittimus*^c. Et misericordia Domini super exaltauit iudicium, & super omnia opera eius est ^d.

^{e. 48.} Crudelis & immanis meritò hostis habendus, & ab omni Christiana charitate alienus qui in suos per victoriam factos, more rabi-
dæ feræ sauit, imò & oppida, vrbes & quæ sibi nocere nequeunt, de-
struit. Longè regalius est vt pote paternum, homines conseruare quām interimere, vrbes condere quām destruere, in quo laudatur
merito à Syllio Italico & M. Marcellus, qui se temperauit ab his im-
manitatibus, Syracusarum ciuitate potitus.

*Ausonius ductor, inquit, postquam sublimis ab alto
Aggere deflexit trepidam clangoribus urbem,
Inque suo positam nutu, stent menia regum
An nullos oriens videat lux crastina muros,
Ingemuit, nimirumque viris tantumque licere,
Horruit, & properè revocata militis ira
Fussit stare domus, indulgens templa vetustis
Incolere atque habitare deis. Sic parcere
Vitis pro preda fuit, & se se contenta, nec ullo
Sanguine pollutis planit victoria pennis.*

Celebre exemplū etiam trucis inimici Totila Gōthorum regis. capta enim Roma, ineunti Totilæ templum, Pelagius diaconus o-
ccurrit, Christi euangelia in manibus gestans, ac genibus positis sup-
plicabundus, parce, inquit, ô princeps tuus, cui ille cachinnans re-
spondit: nunc mihi demum supplicatus venisti, Pelagi? tum ille, in maxime, inquit, quoniam tuum me seruum fecit Deus, verum ab his iam abstine manus, qui tibi in seruitutem cessere. Quibus per-
citus Totilas precibus, militibus edicto suo mandauit, ne quem post-
hac Romanorum occiderent, atque ita vrbe diriperent, vt sibi
preciosissima quæque seruaret. Scribit Siganius libro 19. imperij
occidentis.

5

Et

5 Et quantumvis grauissimum scelus sit subditorum, si in princi-
pem suum rebellaverint, & supplicium mereantur; tamen quād stra-
ges magna sequitur populi, potius à paucis sumēda est vindicta; vt in
plures metus transeat, in paucos vero sauitia exercetur. vbi subiecti
in potestatem redierunt, satius est obliuisci iniuriarum subdito-
rum, quām esse sine subditis, qui emendati fideliores experti prin-
cipis sui bonitatem, futuri sunt.

*Consulere patria, parcere afflictis, fera
Cade abstinerem tempus atque ire dare
Orbi quietem, seculo pacem suo,
Hec summa virtus, petitur bac coelum via^a.*

^a Seneca in
Octaviano.
^b Virgil. 6. E-

Et regium & principe dignum ducitur parcere subiectis, & debel-
lare superbos ^b.

6 Recordetur princeps, reipublicæ veluti corpori posse mor-
bos accidere, qui sanandi potius sunt quām exasperandi: inter-
dum caput laborat ægritudine, valente reliquo corpore, veluti
cum princeps iniquus est, & populus qui instar corporis & mem-
brorum est bonus: interdum contrà, caput sanum, membra ali-
qua languida: interdum accedit frenesis & delirium corpori, quod
tantum abest vt querat medicum, quin contrà in illum curare
volentem, insurgat: medicus autem, non curat phrenetici verba
aut opprobria, sed tolerans vt ægrotum cum sua laude curet, cun-
cta patitur; quorum ipsum sanatum etiam pœnitit, & postea sum-
mas ei gratias agit. Sic commouetur interdum populus, vt cor-
pus externis aliquando impressionibus, & hominibus ambitiosis,
& phrenesi in principem suum insurgit. At princeps postquam
eum ligauerit vt phreneticum, non tollere, sed curare & conser-
uare debet. Neque etiam statim pastor gregem fugitium vel con-
sumacem occidit, sed conseruat.

Phocion præstantissimus æquissimusque imperator Athenienium, inuidia & calumnia proditionis Pyrethi insimulatus;
cum ad supplicium etiam immeritus à populo duceretur, & aliquis
eum rogasset, quid filio Phocio nuntiari vellet, respondit, Volo ei
dicas meis verbis, ne huius iniuria quæ mihi fit ab Atheniensibus
meminisse velit ^c.

Mandatum & illud Dei in lege ^d, *Non queras ultionem, nec memor
eris iniuria cianum tuorum.* ^e Diodor. Si-
cul. lib. 18.

7 Consensit vniuersus hominum cœtus, in eam sententiam, vt
captiu fierent serui, iūisque gentium dictum est, quod benignè fe-
ritatem belli temperauit humanitate ^f, quia imperatores captos ser-
uare, & per hoc non occidere solerent ^f.

Agesilaus Lacedæmoniorum rex crebro admonebat milites suos, f. s. serui autem
ne captiuos vt facinorosos cruciarent, sed vt homines seruarent, & de iure persona
infantibus etiam in bello captis parcerent. Interest hominis homi-
g. l. seruis ea
nem affici beneficio ^g, propter naturæ communis vinculum: vt nefas
sit hominem homini insidiari ^h.

Quis furor, ô Deus, ob vnum principem sibi inimicum
g. iur. ⁱ h. l. 3. de Infl.

& pugna victum, fæuire in virbes & eius subditos, quasi ipsi offendent qui coguntur suo principi obtemperare iussi, & dum victi fuissent, possunt eadē trâslata subiectione vsui esse victori? Quanta insolentia, ne dicam stultitia, principis victoris, qui iam potitus cinitatibus vi, eas diripiendas & prædandas immisericordi concedit militi? iam enim omnia sunt vincentis facta, & sic sua stolidum est de populationi exponere.

8 Quanta rursus est victorum amentia, qui subactis inimicis belli fortuna, non minus truculenter quam pecudibus ad victimam vtuntur?

Nonne qui recte sapiunt norunt & considerant, martem & rerum seriem sub perpetuo volubili motu versari; & fieri posse, vt qui vñtores nunc sunt in manus inimicorum, vel quos vicerint vel aliorum incident, à quibus sat scio interrogati non responderent, se vel le eodem more crudeliter excarnificari: vnde alteri non esse faciendum natura mouentur nullo monstrate alio, quod sibi fieri nollent. Fœlicitas regum aut rerum publicarum, non manet in eodem statu; sed quo maiori extollitur gradu, eo proximiū imminere præcipitiū cogitare debent, & talionem vel natuta, vel Dei iudicio facilè gestorum aduersus inimicos, rependi posse, in eosdemque conuerti, iudicare, si quid animi habent, oportet, fassus id Adonibezec rex, post mortem enim Iosue expugnatus à Iuda, eum persequuti filij Israel, & cōprehenderunt cæsis summitatibus manuum eius & pedum. ^a Indic. c. 1. xit autem Adonibezec ^a, Septuaginta reges, amputatis manuum ac per- vers' 6. & 7. dum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias, sicut feci, ita reddidit mili Deo. Sublimia corruere possunt, & illa Deus valet po-

^b in principio operum. tēst que denuo erigere, vt ait Hesiodus ^b:

Pēia μὴ ποθεῖν, πέια δὲ πειδούτη χαλεπεῖ:
Pēia δὲ αρίστην μηνίδαι, οὐ δέληστης αἴτη,
Pēia δὲ τὸ θύμενον, πολὺ δέληπτη καρπεῖ
Zeus νέφεμεν, οὐ θύμεται δέληπται ταῖς. Id est,
Facile extollit facile etiam elatum deprimit:
Facile præclarum minuit, & obscurum adauget.
Facileque corrigit incurvum, & superbum desiccatur.
Jupiter altitonans, qui superbas domos incolit.

9 Arguit & misericordia nobile ingenium, & quo magis nobilior & magnanimus est quis, eo magis ad parcendum maximè victis esse debet, & solet etiam: excelsiore enim despicit animo quæ solent

^c Ouid. 3. de viribus suis diffidentes metuere. Et Ouidius ^c,

Quo quisque est maior, magis est placabilis ire,
Et faciles motus mens genera caput.
Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni,
Pugna suum finem cum iacet hostis haberet.
At lupus & turpes instant morientibus viris,
Et quæcumque minori nobilitate fera est.

Et Claudianus ^d.

Prætererunt subiecta fera, toruique leones.
Quæ strauisse valent ea mox prostratae relinquunt.

^d Claudia, in epigrammate satisfactionis apud Hadrianum.

Nec nisi bellantis gaudent cervice innueni.

Et vt ait Salustius in oratione Lepidi, Secundæ res, vñtores qui alto sunt animo, in miserationem extra vertunt.

Accedere his potest, quod vnius ob delictum vel rebellionem principis, vel temeritatem solius, totus eius populus etiam inuitus ad bellum compulsus, vt sui principis causam vel coactus, iniustum tueretur, pœnas luat: neque æquum sit vnius ob culpam in reliquos tam hostiliter & impie fæuire, quod & in maximo belli furore & victoria, nihilominus admonitus Pompeius agnouit, cùm enim Pompeius Magnus, Mamertinos, quod hostium partibus adhæsissent, interficere omnes statuisse: Sthennius, eius ciuitatis princeps, Pompeium adiit, & his verbis locutus est: Non æquum facis Pompei, qui propter me vnum noxiū, multos innoxios occidere paras. eaque animi magnitudine motus, ille Mamertinis pepercit, ciuitatemque & Sthennium liberauit^a.

^a Plutarch. in apophtheg.

10 Sed & deditis quamvis necessitate armorum compulsi id ferent, & alias rebellauerint parcendum erit, & vita saltem eis condonanda, potissimum si fides eis data est, vt etiam Titus imperator Romanorum quibusdam, qui in extremo excidijs Hierosolymitanī tempore, ad se configurerent, veniam dedit quamvis necessitate non voluntate eos venire sciret; plus fidei quam iracundia tribuens ^b. Et Callicradas classis præfectus, à Lysandri amicis sollicitatus, vt quandam ex inimicorum numero permitteret illi occidere, & acciperet talenta quinquaginta, negauit: magisque valuit, fides in hostem quam pecunia, quamvis maximè ea egreditur.

^b Josephus lib. 7. bell. Hieros. folij. c. 9.

11 Sed & considerare debet vñtor, non esse coarctandos vñtos extrema oppressione, nam vbi proponunt sibi extrema omnia, desperatione in audaciam accinguntur: quemadmodum grauissimi sunt morsus irritatae necessitatis. Quare vñtor debet quidem instare terrore, sed vbi satis terruerit, parcendo rursus debet irritamenta pacis ostentare ^c. Fortuna vitrea est, tum cùm splendet frangitur.

^c Plutarch. in Laconicis apotelegma.

12 At si quis princeps, clade affectus sit; non statim desperatas res habebit, sed fortiter quod humanum est feret. Quin & plures, ne terreant subditos ex suscepis cladibus, solent stratagemate vti, vt contraria lata omnia sibi singant, & nuncios cladis occultent. Neque statim certe hasta abiicienda est, sed meliora speranda, nec prælij vnius enentu pauendum. Mars communis, & vñctum sœpe erigit, & affligit vñtorem. noui sunt delectus habendi, noua querenda auxilia, vires reparandæ, omnia experienda, & imitan- di etiam angues qui obtrito capite, postremum cauda minantur. ^e Vegetius lib. 3. c. 25.

si iusta sit causa belli, animus non ideo debet cum clade concidere, sed iterum exercitus reparandus, cùm magis laudabile sit probis & magnanimes viris, honestè mori, quam cum dedecore seruire aut viuere: moriendum enim est omnibus & id commune: at interest, quo modo quæ de causa an probrofa, an honorabili animam & vitam effundas.

^d Cornelius Tacitus in vita Agricole.

Quod si nimium attritæ sunt ex clade vires, ut refici nequeant, ultimum erit remedium querere pacis minus lædentes conditiones.
a in Hercule Est enim illa victo & victori æquè vtilis. Nam vt ait Seneca^a, furente.

Pacem reduci velle, victori expedit.

Victo necesse est.

Facilius verò victus pacem consequetur, si clade accepta arma renouet non quidem vt vtatur, quia infirma sint, sed vt se fidentem & erecto esse animo ostendat, & metum aliquem incutiat hosti. & vetus hoc proverbum erat, sub clypeo melius succedere pacis negotium. Nam optimum & prope vnum tempus est de pace agere.

b Julius Ca. di, dum sibi vterque confidit hostium, & pares ambo videntur b. far lib. i. bello Sed rebus inclinatis satius est, vt quavis tuta conditione pacem rnm givium. accipere quā viribus cum valentiore pugnare. Sicuti gubernator vbi naufragium timet, iactura, quicquid saluari potest, redimit.

De pace.

C A P V T X I I I .

ONSTITVITVR totius bonæ gubernationis regni & principatus vt finis, pax subditorum & concordia; quæ & vincenti decora, vtilis vt bellum adimens, tutæ à belli discrimine. Rex ita pacificus dicitur in procēcio decre talium. Artaxerxes etiam in epistola scripta centum & viginti ducibus prouinciarum sibi subditis, inter cætera ait prouidendum esse paci, omnium prouinciarum^c, regibus suscipienda bella, vt in pace sine iniuria viuatur^d.

e Ester e. 16. d ut Marcus Tullius Cicero, Pro officio ait. 2 Pax & concordia consideratur inter Deum & principem & populum, inter ipsum principem & populum, inter subditos ipsos, inter subditos principesque eius & extraneos vel vicinos pax cum Deo prima, & quæ causa & origo totius boni in republica.

f Seneca lib. 1. de clemetia 19. Amor & concors animus principis cum ciuibus, præcipuum est politicum fundamentum, & constantis principatus vnum est inexpugnabile munimentum amor ciuium. nec pulchrius est quā viue re optantibus cunctis; & vota non sub custode nuncupantibus. In hoc consistit vera principis prudentia, vt sciatur consiliare sibi populum, & consiliatum continere in amore sui, cum optimis legibus. modestia ita & patientia ab initio est necessaria, vt quod statim non potest populus pati, paulatim affuescat.

g nouella 105. de consulibus Strabo lib. 15. de Augusto Iustinia f. 3 Suscipendi bellii pacisque componendæ potestas, penes vnum principem est, si monarca sit. In republica populi consulatus nomine & causa, priscis quidem Romanis aduersus hostium incursus obtinuit: & in decretis quæ eis ordinatio communis dabat reipublicæ bant, & secundum has sortiebantur fasces: sequens verò tempus, in imperatorum transposuit bellandi & pacificandi potestatem, vt ait Iustinia f.

4 Subdi-

4 Subditorum interrupta inter se pax, seditio dicitur aut ciuile bellum, factio, rixæ: contra vero principem, populi discordia magna, rebellio, crimen læzæ maiestatis.

5 Apud Homerum^a, inducitur prudentissimus heroum, qui Marti succenset, inimicissimus, inquit, mihi es, & olim semper tibi grata fuit contentio, semper placent bella & pugnæ. producitur de hinc alius prudentissimus dicens malus ciuus scelestus & vagus est, qui bellum publicum & asperum appetit. Euripides poëta bellum simillimum morbo esse ait, & pacem sanitati: hanc enim quoque laborantes complecti & recreare: in illo vero, etiam sanos perire. Deinde in pace senes sepeliri à iuuenibus ordine naturæ ait: in bello vero contrariam: & quod maximum est, in bello, nec intra muros ipsos esse securitatem: at vero in pace, eam esse ad terminos usque b quod & a- regionis^b. pud Polybius in fragmento repetitur finaliter ad lib. 12. c teſte Iust. in 1.

Pax cum viciniis maximè & aliis, securitatem reipublicæ adserit, & releuat eandem ab infinitis sumptibus & calamitatibus, quæ consequntur bella. quare eam consequetur princeps qui suis contentus nullum inuadet vt principio omnes reges erant^c, suis sit contentus finibus. Sicut pisces capito nomine, cum nullam animantem inuadat aliis piscibus confederatus tutus viuit, vt ait Claudio Elianus^d, amicitia vinculum pacis & societatis, quemadmodum Plato de regno ait, cœlum innato moueri amore, & eodem mutuo amore terram ad simile sui centrum à partibus similibus trahitur unitate partium suarum cuncta seruari, dispersione partium perire. unitatem autem earundem efficere amorem: concordia ita elementorum in humeribus corporis nostri, vt ait Empedocles Pythagoreus, corpus ipsum sicut & mundus constat: discordia dissipatur. Et Orpheus, solum omnium amorem regere habens ait, sicut & Lucretius in principio.

Admonet etiam ratio politica, ne princeps diu bellum gerat cum viciniis, quod illinc reddantur audaces & bellatores exercitati. Sicque responsum est Agesilao vulnerato à Tebanis mercedem condignam sc recepisse à populo quem continuis bellis docuisset arma tractare. Hoc præcepto præualuit Turca aduersus vicinos principes Christianos, quia non continuè cum illis armis contendit: sed nunc cum hoc, mox cum alio; & vbi vni ademit ciuitatem vnam, alteri regnum, statim ne daret illis occasionem tractandi arma seriò, pacem aut inducias cum illis faciens, ad alios arma conuertit à quibus ademptis quibusdam quoque & facile pacem concessit eadem ratione, ne armis assuerescerent. Ipse autem suos semper exercens veteranos facit, cum Christiani semper ita inueniantur tyrones.

Sed neque expedit prolongare cum subditis bellum, quia inde exasperantur, & qui à principio aliquo naturali affectu in principem legitimum, honestis conditionibus descendissent, sub iugum, tempore obdurati, in pertinaciā & apertam incident rebellionem.

6 Nemo est, qui expertus bellum, pacem summis & ambabus vlnis, etiam si aliquid in ea non sit semper omnino laudabile, non amplectatur, maius enim natura aborreimus malum, & eius collatione minus malum nobis quandoque bonum videtur.

Neque quicquam dulcior amicitia, que cum multorum est, pax est: ut bellum plurimorum, inter se similitas. Est tanquam nouum vel rebus humanis pax, post rigidam belli hyem: coluntur agri, verant horti, pascuntur latræ pecudes, ædificantur urbes, extruuntur opida, instaurantur collapsa, ornantur & augentur extructa, crescunt opes, aluntur honestæ voluptates, vigint leges, floret reipublicæ disciplina, feruet religio, valet æquitas: pollet humanitas, clarent artes opificum, vberior quæstus pauperum, splendidior opulentia diuitium. Florent honestissimarum disciplinarum studia, conditur iuuentus, tranquillo fruuntur otio senes, bonis auspiciis nubunt virgines, concordia res paruae crescunt ut discordia dilabuntur. pacis tempore boni honorantur, suum cuique conseruatur, puniuntur mali. si quid feliciter in bello cecidit, quanquam id rarum, illud ad paucos eosque indignos sappissimè commodum pertinet: cum ad omnes utilitas pacis pertineat, belli victoria aliquando principē, & quosdam gloriola quædam exornat: sed ea non nisi cum luctu & subuersione fortunarum & personarum subditorum parari non potuit. Nec certè vnquam, aut raro tam feliciter bellum cessit, ut cordatum vietorem bellis suscepti non poenituerit, si quid principis boni in se naturam gerit: dum enim post adeptam victoriam coniicit oculos in expilatam plebem, orbes senes, raram nobilitatem, orphanos liberos, domos funestas, relictas viduas, constupratas virginies, violata matrimonia, arua deserta ab agricolis, scalidas terras, oberratum proprium censum, latrones reliquos, exustas villas, incensos pagos, direpta fana, subuersas urbes, mœnia deiecta. quid potest, inquam, si hæc & reliqua mala consideret, bonus princeps aliud quam de victoria potius plangere quam latari. Sicut Dracones exsugentes sanguinem Elephantorum, occidunt eos, & ipsi vicissim inebriati opprimuntur & commoriuntur. Ita sæpe numerio in bello, pars vtraque & perimit & perit, damnum dat & accipit.

7. Considera milites ferè omnes ad prædam audios, qui quamvis alantur, veluti victimæ, ut cum opus fuerit immolentur, tamen cum anima illa venali, nihil quod sibi, vel aliis expadiat, aut quæ ad pacem sunt desiderant, ut verè legatur in sententiis Philemonis Comiei,

οὐτε διὰ λαθός, οὐδὲ εἰ αἱ εὖ σπουδῆς
τοὺς αὐτὸς αὐτέ βούλεσθ ὑγιέστερον φίλοις
οὐτε σπανώθης πόλιν ὄφραν ἀνελε κάκος.

Id est,

Neque enim medicus ullus, si bene perpendas est,

Suos qui bene velit valere amicos:

Neque miles volens videre ciuitatem sine malo.

Dulce bellum inexpertis, dulce pyratis, latronibus, homicidis, at infandissimum his, quibus & liberi, & bona, & uxores, & propria vita crudeliter eripiuntur, vel ante oculos miserè affliguntur & cruciantur. Et qui experti iam mala sunt, & flagella bellorum. Quibus nihil amabilius quam pacem quoque pacto redimere, & redem-

pta

pta aut obtentam retinere, & cauere ne vel iniuria lacefiti amittant. Et proinde ethnici quidam, qui etiam sapientiores inter Græcos habiti sunt, & magis militari laude clari, cum hoc beneficium summum pacis Dei munus agnoscerent & diuinum, & verum Deum ignorarent, aras paci ut numini dedicarunt. ut cum Timotheus Cononis filius Atheniensis & Atheniensium dux multis præliis Lace-demonios vicisset, & maritimum Atheniensibus cessissent imperium, victoria tantæ fuit Atticis latitiae, vt tunc aræ publicæ paci sint factæ, & puluinar ei velut deæ sit institutum, vt refert Æmilius Probus in Timotheo. Plutarchus tamen tradit in Cymone: à Cymone primùm aras paci positas, post victoriam illam Cymonis ad Eurymedontem contra Persas partam, quod & Demosthenes testari videtur^a.

8. Cæterum cum de pace agitur constituenda & conseruanda, caendum, ne eius dulcedinis prætextu, ab eo quod iustum est deflectamus, & ne cum torpore & otio virtutem reipublicæ extingui, aut in vitiis aut indigna libero populo seruitute fordescere permittamus. populorum ferocia corda, longa pace mollescunt, ut scripsit Theodericus Alarieo regi Visigothorum ^b. inutiles autem postea fiunt otiosi, & corrumpunt reliquos. Et pax si iusta & honesta sit, res est certè omnium rerum pulcherrima & optima. Nihil tamen est aut faciendum iniuste, aut patiendum turpiter, ut pace frui valeamus.

Et Senatus Romanus M. Clodium, Corsis, quia turpem cum his pacem fecerat, dedidit, & ab hostibus non acceptum, in publica custodia necari iussit, factum eius rescidit, libertatem ei ademit, spiritum extinxit, corpus contumelia carceris, & detestanda Geminiarum nota feedauit ^c.

Et quamvis pax vel iniusta utilior sit iustissimo bello ^c, tamen videtur intolerabilis populo aut principi, quæ pactionem, aut laborem, aut ignominiam habet seruitutis: & maximè in seruitute cadere de regno magnum est. videturque potius illi cum dignitate cadendum, f ^d Seneca in Theb.

Cicero, Philippica 13. totus in eo videtur esse aduersus consilium M. Lepidi, ut tuta nec honesta pax posset iniri cum Antonio. & in principio landat quidem pacis causam, sed ea decipi non oportere docet. Timui, inquit, ne conditio insidiosa pacis, libertatis recuperanda studia extinguaret. Dulce enim nomen est pacis, res vero ipsa tum incundatum salutaris, nam nec priuatos focos, nec publicas leges nec libertatis iura, chara habere potest quem discordia, quem cades ciuium, quem bellum ciuile delebat: elunque ex numero hominum eviciendum, ex finibus humanae nature exterminandum puto. Et paulo post, Tu vero ita vitam corporisque seruato, ita fortunas, ita rem familiarem, ut hec posteriora libertate ducas. Itaque his vti velis, si liberare rempublicam possis: nec pro his libertatem, sed pro libertate hac projicias: tanquam pignora iniurie.

In fangienda pace & confœderationibus concipiendis, principes habebunt quoque rationem eorum qui eos iuuarunt, vocant adha-

^a oratio. ^b apud Cassio-
neopœ. cō-
tra deschainem.

^b apud Cassio-
dorum lib. 3. 7. 6-
riar. ep. 1.

^c ut ait Polyb.
in 4.

^d teste Valerio
Max. lib. 6. c. 3.
e Cicero lib. 7.
ad Attic. ep. 14

a.c. ad aposto- rentes; ne forte si eos omittant, postea egentes illorum ope, desti-
līcē, de re indi- tuantur eorum merito auxilio: proinde qui tractabunt de pace prin-
ca. in sex. & i- cipis inter se, debent in tractatu & conclusione pacis, mentionem
bi Innocen- & l. expressè facere de adhærentibus. Nam aliter prætermisſi non com-
Angel. ad l. ex pressè facere de adhærentibus. Nam aliter prætermisſi non com-
que religijs prehenderentur^a, quando videlicet verba pacis sunt concepta in
de rei vindic. personam: puta, quod principes pacificentes promisissent se non of-
b. l. quicquid fensuros quia stipulatio est stricti iuris, & non extenditur de perso-
adstringende. na in personam^b, nisi forsitan pax non prodeſſet pacificenti, niſi inclu-
de verbor. ob- derentur adhærentes^c. Contrā, si verba sint concepta in rei, nam
c Angel. ubi tunc adhærentes, etiam non facta expressa de illis mentione con-
proximē. tinentur^d.

d. per l. hac Non possunt autem ciuitates, barones, & alij principes recognos-
verba ad leg. centes superiorem, facere confoederationem sine licentia superio-
Julianus de a- dulter. P. An- ris^e. Multo minus cum inimicis sui domini; nam ex eo præsumun-
gel. ubi 3. La- tur inimicis sui domini & ingratiatque priuandi beneficio^f.

coſinus de fa- 9 Quārī potest bello ſopito per pacem, vel per alias conditio-
nēto Georgio nes, num debitores eorum qui declarati erant hostes fisco ſoluerint
tracta. de feu- quod hostibus creditoribus debebant, ex imperio principis, vel alii
dis, ad verba de adhærenti quibus illa credita dedit princeps, teneantur pace facta, iterum veris
bus ex confe creditoribus ſoluere, an verò liberentur. & hæc quæſtio agitata fuit
deratis num. 3. bello Siciliæ, inter Ferdinandum & Carolum VIII. regem Galliæ
vbi plura. moto, & poſt modum ſopito, pro qua plura allegat in utrāque partē
e Barth. in l. 2. de colleg. Matthæus de Afflictis, decisione Neapolitana. 150. vnde eliciuntur con-
illio P. Bald. clufiones. prima eſt, quod debitores dictorum creditorum, ſi fuerint
ad c. 1. ſ. con antea in mora ſoluendi pecunias debitas in genere veris creditoris
nentica, de bus qui pro hostibus poſtea habiti ſunt, quamuis iuſſu imperantis
pace iura. fir- vel tyrañi dominantis, vel fisco ſuo, vel aliis quibus data ſunt debita
man. in vſib. ſoluerint: quod non ſunt ideo liberati: ſed tenentur ſoluere pace ad-
feudo.

f Bald. in l. li- ueniente veris creditoribus, quia mora debet illis nocere & non cre-
bertini per il- ditoribus^g.

Ium tex. de in- Secunda reg. quod debitores qui non fuerunt in mora ſoluendi
offi. testa. C. ducis creditoribus, ſed iuſſi fuerunt ab officialibus ſoluere quibus
Johannes ab Imola, ad l. cre princeps donauit dicta debita, & ex ſua parte quantum liceret reſci-
ditor, de ſol- uerint, aut ſe defendent ne facerent, ſunt liberati omnino, per iura
tio. P. h. citatur l. que tradunt, iuſſum superioris vel fortioris excusare, maximè quia
Paulus Calli- iſta coactio facta fuit in odium creditorum, tanquam hostium ex-
nico in fine de pulſorum^b.

lega. 3. vide Pe Tertia conclusio. Si debitor fuerat quidem in mora, ſed fuſſet ante
trum de An- infra tempus pugnandi moram, & intra illud tempus ab eo exactio
chara. ad cap. facta ſit, tunc compulſus ſoluere, habetur perinde ac ſi non eſſet in
fundamenta in mora, ſoluendo iuſſu magistratus: & liberatur à vero creditore¹.

in sex. Quarta erit nobis, vt pecunia quidem ita per compulſionē ante
i. l. ſancimus. C. moram verè ſoluta, liberet ipsum debitorem, ſed non ſola confessio
de fidei^{ff}. & quod ſoluta ſit, & niſi de reali numeratione conſiſterit^k, quia per ſo-
per ea que vo- lam confeſſionem non probatur vera numeratio, maximè in præiu-
luit Barthol. ad l. qui obrem dicuum tertij^l. Huc pertinet quod diſputat Quintilian. libro 5. c.
de cōdicio. in- deb. k Paul. Caſtreñſ. conf. 256. 1. gloss. ad l. ſi ex prelio. C. ſi certum petat. & in l. ſi ex cauſione, C. de noua na-
mera. pecunia, notatur in i. ſi cauſio de fidei instrument. Alexan. confil. 46. volu. 5.

10. cūm Thebas enim euertifſet Alexander, inuenit tabulas quibus
centum talenta mutua Theſſalos dediffe Thebanos cōtinebatur. Has,
quia erat viſus cōmitilio Theſſalorum, donauit his ultro. cūm autem
poſtea reſtituti fuiffent à Caſſandro Thebani reposcerentque Theſſalos, apud Amphictyonas actum. Conſtabat eos centum talenta cre-
diſſe, & non recepiſſe. Lisque omnis ex eo pendebat, quod Ale-
xander ea Theſſalis donaſſe dicatur. Faciebat ius bellī, dicentibus
Theſſalis, hoc regna, populos, fines gentium, atque virium cōtinieri.

In contrarium autem vicit, & ſententiam obtinuit æquum apud
Amphictyonas, & pro Thebanis iudicatum ratione quod iūra, qua-
lia conſiſtunt in instrumento, non dicuntur venire in potestatem vi
ctoris, quia ea ut reliqua quæ victoris ſiunt, manu capi nequeāt. quod-
que Alexander pecuniam non donaſſet realiter, ſed instrumentum, &
perinde non eſſet quod datum eſſet & pecuniam donaſſe.

Hic tamen capitula pacis conſideranda erunt, & quid placuerit de
reſtitutione rerū in illis, legēſq. victoris ſequendæ. Nam & aliquan-
do ſolent reſcindi à victoribus, ea omnia quæ à tyrannis antea geſta
ſunt, & elargita per illos edicto reſtituuntur in priſtinum ſtatū, &
dominiſ à quibus ablatae ſunt, ut factum eſt per pragmaticam sanctio-^a Extra illa
neum Iuſtiniani^a, quæ inter alia capitula ſanciuit, ut ſi quid à Totyla- pragmati-^b in
no tyraño factum aut donatum inueniretur, cuicunque Romano, & eſt illa re-
vel cuique alio, non conſeruaretur, aut in ſua firmitate non re-^{c. 2.}
manceret.

De pace conſernanda.

C A P . X I I I .

Sicut moderatori reipublice curę eſſe debet, ut bellum
iūſtantum de cauſis iūſcipiatur, & pax iūſtis conditio-
nibus fiat: ſic incumbere debet, ut beneficium hoc pacis
multis cladibus & cædibus tandem Dei fauore impetra-
tum, diu conſeruetur, atque ideo & in faciēndis fœderibus, omnibus
vinculis, quibus conuentio firmari potheſt, vti debet, & ſolicite caue-
re ne aliquo modo in bellum recidat, quod accidere potheſt, vel le-
uissimis occaſionibus, ut magnū incendium vnicā, vel modica ſcini-
tilla excitatur: quibus oportet ex initio diligenter proſpicere, & oc-
caſiones prætermittendæ nō erunt, quin opprimātur vbi apparuerint.

2 Quod pertinet ad pacem cum Deo ſeruandam, obſeruatio mandatorum eius & eccleſiae ſuæ, proſint. Quod ad pacem cum ſociis & a-
amicis regibus & viciniſ, & ſubditis pertinet, leges in pactis, dictis &
conſtitutiones media ſunt.

3 Cautiones quæ adhibeſt ſunt à Friderico. 1. vt creditur, potius quā
3. habentur in libris feudorū, quarū ſunt capita tit. 27. lib. 2. In ſ. 1. eius
coſtitutionis de pace tenenda cauetur. 1. Si quis laicus hominē intra
pacem conſtitutam necauerit, capitalem ſubeat ſententiam: niſi per
duellum probare hoc potheſt quod ſe defendendo illum occiderit.

2 Si violator ſit pacis, res mobiles eius à iudice in populū publicē-
XX. iiiij

tur, & dispenseatur: immobilia hæredibus eius relinquantur, qui iarent in posterum nullum ei commodum ex illis se daturos: quod si fecerint, bona regiae ditioni assignentur, & à regio iure beneficium accipient.

3 Si quis intra pacis edictum, alium vulnerauerit, manus ei amputetur: nisi se defendendo, id se fecisse doceat, & de bonis eius, vt superius dictum est, agatur.

4 Si quis aliquem coepit, & absque sanguinis effusione fustib. percusserit, aut crines eius, aut barbam expilauerit, decē libras ei cui iniuria illata est, per compositionem impendat, & iudici 20. libras.

4 Si temerariè autem sine permissione inuaserit, aut verberibus, aut iniuriosè tractauerit, soluat & quinque libras, iudici 10.

*§ si clericus eo.
tit.*

5 Clericus potest notari de pace violata, etiam & proscribi: item si in suo contubernio habuerit pacis violatorem. Atque de his sufficienter testimonio in præsentia sui episcopi conuictus, soluere debet 20. libras comiti, seu iudici in cuius comitatu pacem violauit, & de excessu secundum statuta canonum satisfacere, & si inobediens fit, officio & beneficio ecclesiastico puniri & proscribi.

§ si index eo.

6 Non licet violatorem pacis, vt proscriptum, domo suscipere, sed oportet receptum iudici offerre.

§ si rusticus eo.

7 Miles à rusticō de pace violata pulsatus, militari manu se purgabit quod non voluntate, sed necessitate hoc fecerit. Si vero miles pulsat rusticum de pace violata, vt innocentiam purget, eliget, aut diuino aut humano iudicio se purgare: aut septem testibus idoneis, quos iudex eliget. miles pulsatus à milite, si natuitate miles, se duello purgare potest.

*§ si quis rusticus
eo.*

8 Rusticus arma, aut lanceam, vel gladium portans, potest iis spoliari à iudice, vel multari 20. solidis^a.

*a Nam alia
quin rusticis ar-*

9 Mercator per prouinciam transiens negotiandi causa gladium suum sellæ suæ alliget, vel super vehiculum suum ponat, non vt quem-dictum ca. 13. quam lædat innocentem, sed vt à prædone se defendat.

non esse 17.

10 Ad palatium comitis nullus ferat arma, nisi rogatus à compite, id est, iudice.

§ publici eo.

11 Publici latrones antiqua damnentur sententia^b.

§ quicunque.

12 Iudices malè exercentes iudicia sua, admoneantur primū, dehinc beneficio iudicialiter exuantur: & si iterum officium inuaserint, pro violatoribus pacis habeantur.

§ si quis quin-

13 Si quis quinque solidos valens, aut plus furatus fuerit, suspenderetur laqueo: si minus stopis & forcipe excorietur, & tundatur.

*b nempe iuxta
l.11.ad leg. Iul.*

14 Si ministeriales domini alicuius inter se guerram habuerint, de vi pub. & l. comes seu iudex in cuius regimine eam fecerint, per leges & iudicia 28. § 10. de ex ratione prosequatur.

pœnia 6.P.

4 Est & alia constitutio Friderici sub lib. feudorum tit. 53. de pace tenenda inter subditos, & iuramento firmando & vindicanda: & de pœna iudicibus apposita, qui eam vindicare & iustitiam facere ne-

gle-

glexerint. Vbi agitur de pace inita à Friderico cum Mediolanensisibus & ciuitatibus eorum primo bello Mediolanensi, & summa capita cius constitutionis sunt,

1 Vt pax seruetur inter omnes subditos imperij, ideo omnes duces, comites, marchiones, capitanei, valvassores & omnium locorum rectores, cum omnibus locorum primatibus & plebeis, à decimo octavo anno usque ad septuagesimum obstringantur sacramento, seu iuramento, renouato per quinquennium, quod pacem tenebunt. Rectores locorum adiuuent in pace tenenda & vindicanda, ciuitates violantes puniantur centum libris auri: comites, duces, marchiones, quinquaginta, oppida 30. capitanei & valvassores maiores 20. alij tribus libris, & restituant & satisfacient damna, ex delictis & homicidiis puniantur. Iudices non vindicantes, damnum omne, iniuriam passo restituant: maior iudex ultra decem libris multetur, inferiores 39. Inopes qui multam soluere nequeant, correctionem corporis verberibus patientur: per quinquaginta milliaria, per quin quennium seorsum maneant.

5 2 Conuenticula, coniurationes in omnibus ciuitatibus & extra *§.conuenticula,
eo.tit.* etiam occasione parentelæ, & inter ciuitatem & ciuitatem, & inter personam & personam, modis omnibus prohibeantur fieri, & in præteritum factæ cassantur, singulis coniuratorum vnius libræ auri puniendis.

Statuitur & vt tales episcopi locorum excommunicent, donec ad satisfactionem veniant.

3 Receptatores violentium pacem & malefactorum, & prædam ementes, iisdem pœnis subiiciuntur, & decernitur, vt bona eorum publicentur, & domus destruantur.

4 Qui pacem iurare & tenere noluerit, beneficio pacis non fruatur.

5 Illicitæ exactiones, maximè ab ecclesiis prohibentur, & si fiat, cautumrvt in duplum reddantur.

6 Sacraenta puberum sponte facta, teneantur: metu autem ex- *§.sacrameta eo.* torta nullius sint momenti.

V. I. Est alia constitutio quæ ponitur in 5. lib. feud. r. tit. 10. Friderici de incendiariis & pacis violatorib. edita Nurembergi principum consilio 3. Kal. Januarij 1487. cuius summa,

1 Liber homo, ingenuus, ministerialis, aut cuiuscunque fuerit conditionis, qui incendium commiserit, pro guerra propria, pro amico, pro parente, vel alterius cuiusquam causæ occasione, de sententia & iudicio imperiali, statim proscriptio subiectus habeatur. Exceptis si qui manifesta guerra, manifestè capiunt, & suburbia incendunt, stabula, vel tuguria quæ præiacent. Item si iudices eam pœnam in delinqüentes exequentur.

7 2 Incendiarium qui in domo sua suscepereit scienter, & auxiliu consiliumve ei impenderit: damnum & iniuriam passo proficitate sua restituant, & iudicii decem libras soluat. Nemo autem poterit conuenire receptatores, nisi prius præstito iuramento calumnias,

8 3 Proscriptionis sententiam qui manifestè incurrit, excommunicari debet ab episcopo à cuius excommunicatione vt etiam à banno , si non fuerit intra annum & diem absolutus ; vniuerso iure honore & legalitate priuatus habeatur : si inhabilis ad ferendum testimonium, ad iudicandum & omni feudali iure priuetur.

9 4 Incendiarius manifestus, vel conuictus septem idoneis testibus, capite puniatur, seu decolletur.

5 Incendiarij domus & bona, incendio multentur.

6 Si castellanu[m] absente domino castru[m] extra prouinciam incendiu[m] fecerit, non ideo comburatur domini castru[m], sed castellani, nisi eum admonitus dominus sustineat.

7 10 Qui damnum alteri inferre, aut alterum laedere intendit, tribus diebus ante per certum nuncium diffidat.

11 Fuit edita etiam pacis publicæ constitutio inter ciuitates liberas & imperiales, ab imperatoribus habitis
comitiis, seu ex consensu Statuum sacri imperij,
quondam sub Maximiliano Cesare, de-
hinc sub Carolo 5. Vuornatiæ,
anno 1548.

Atque in summa cautum, vt à tempore publicationis, nemo sub sacro imperio constitutus, cuiuscunque sit dignitatis status aut conditionis, ullius rei causa, qualecunque nomen habuerit, quov[er]e quæsito colore seu prætextu id fieret, alteri bellum inferre, armisve eum infestare, oppugnare, spoliare, capere, inuadere, obsidere aut aliquam conspirationem prohibitam, seu foedus contra alium facere, feriré debet. Ne quis alterum possessione sua, arce, oppido, pago, sacra æde, monasterio, facello, redditibus, pensionibus, decimis, immobilibus mobilibusve bonis, regaliis, iurisdictione, iudiciis, mero ac mixto imperio spiritualium aut secularium, telloniis, vectigalibus, fluminibus, pascuis, aliisque quibuscunque iuribus nullo excepto, vt manuque armata, ac de facto temere priuet, aut subditos abstrahat, aut ad inobedientiam aduersus suos magistratus concitet, aut eos inscio aut nolente magistratu[m] prætorem hactenus sub prædecessoribus nostris Romanorum imperato[r]um ac regibus laudatissimis recordationis & nobis obseruatum, tuendo & defendendo suscipiat, & quisque alterum in re quietum relinquat, tum & alienos subditos spirituales & seculares per suum quisque principatum, ditionem, comitatum, dominia ac municipia libere, tutò sine impedimento commeare, migrare, ac profisci patiatur, nec suis vlo pacto permittat, illorum honori ac libertati, præter ius æquumque, vi, factóve derogare, eó[s]ve comprehendere, laedere, offendere aut grauare quovis modo.

2 Nemo illi per quem huiusmodi fractæ pacis facinaora patruntur aut ipse, aut alias suo nomine, seruat, ministret, consulat, auxiliūmve præstet; neque arcem, oppidum, munitionem, pagos, villas, curtēsue occupet, aut præter alterius voluntatem, vi, factóve temerè præripiat, aut incendio, aut ruina, aliav[er]e via

via damnificet, seu ad id auxilium præstet, nec scienter, aut dolose receptet, hospitium, commeatum, victumue præbeat, aut præbri sustineat.

Sed si quis in alium ius habere se putat, de eo experiatur suo loco ac iudicio, in quo iam antea, aut ex nunc, inquit imperator, causæ ex ordinatione nostri iudicij Camerae expedientur, aut deinceps ordine expedienda fuerint.

3 Cassantur omnia bella manifesta, bellique denuntiationes per vniuersum imperium.

4 Mandatur iurari prædicta pax, de ea in uiolabiliter conseruanda, & contra non obsequentes pena apponitur multa duarum milium marcarum puri auri irremissibiliter, pro media parte præstanda arario imperij, pro alia laeso, cum priuatione priuilegiorum & iuriu[m].

5 Additur in committentes bannum imperiale, postquam citati à curia imperiali in non comparentes declaratum fuerit.

Tractatur autem sequentibus capitulis de effectu & iudicio banni, quæ videri poterunt.

12 Adduntur alia capitula, aliis editis pacis iuxta naturam negotiorum, de quibus controversum est, & prospicitur ne in posterrum contendatur: quæ prudens princeps eiisque consilium, mature perpendere debent, ne quid pœnitendum in capitulis inferetur, debetque de cautione cum quibus conuenit maximè prospicere, & de iuramento renouando, & promittendo per singulas ciuitates & loca, in quibus pax tenenda est, vt sufficere poterit pro exemplari constitutio Friderici & Henrici 6. regis Romanorum, quæ inscribitur de pace Constantiæ, quæ extat inserta, post librum feudorum in corpore iuris ciuilis, & quæ dicta à nobis antea sunt in c. de iudiciis & fœderibus.

Poterunt ex rebus occurrentibus, ab optimis principibus & gubernatoribus reipublicæ, remedia alia ad pacem conseruandam colligi, in quibus iudicandis & capiendis, eò diligentiores esse debent, quo videant statum reipublicæ maximè consistere in quiete & pace subditorum. Considerabuntque à quibus perturbetur quies publica, vt congruis remediis subuenire possint, num à suis aut ab extranciis. à suis, duplice accedit modo, vel quando inter se subditi dissident, quod bellum dicitur ciuile, vel quando pugnant contra principem, quod dicitur rebellio: aut quando ab extraneis interrupitur, & vocatur bellum. Si de ciuili bello agatur, princeps si sit, debet sua authoritate & potestate, tumultuantes componere, aliisque remediis subuenire, de quibus egimus in remediis contra seditiones & rebelliones.

Tempore autem pacis curare debet, vt subditi, & inter se dissidenti, nullam habeant occasionem: & si qua suboriatur, statim illum opprimere: sibi vero subditis, amore & maiestate, & dignitate debet retinere in officio: plus enim potest opinio perfecti & excellentiis principis, apud vulgus, quam amor, quo solet abiuti, imò plus

quām veritas ipsa, quam vulgus iudicare nequit, dum affectibus & rumore dicitur. Si de bello ab extraneis illato agatur, tunc ea quā antea in hoc libro, ad inonimus repetenda sunt, prius interpellatis hostibus de causa & ratione belli num iustē moueat & causa illis sit iusta, quo casū satisfaciendum erit pacificē: aliter si iniusta sit, ad defensionem meritō peruenitur.

13 Solet pax cum vicinis & confederatis infringi, non solā si inimicis confederatorum aperte se coniungat, sed etiam si milites ex sua ditione in partes inimicorum transire permittat. nam inde foedera pacis & societatis turbare videtur, & iterum bellum fouere. & illa est insignis accusatio apud Thucydidem in primo, qua insimulantur rupti foederis Athenienses socij à Corinthis, quod Corcyreis misissent milites auxiliarios, & cauere debent in hac causa principes qui se neutrales dicunt, ne sibi subditos patientur turmatim in alterutram principum pugnantium partem transire, imò seuerissimis edictis debent eos continere, ne detur occasio inuadendi hosti ditionem neutralem, quod videatur ex eo alteri partium se coniunxisse, & ita neutralitati renunciasse.

a in constituto Clemētis Proinde Clemens 7. constitutione edita^a, mandauit ducibus san*7. numero 15. in* & Romanæ ecclesiæ mediata vel immediata subditis, ne absque eius*Et si* ius expressa licentia arma caperent ad instantiam imperatoris, re*speramus in oratione* gumen vel aliorum, aut ne super auxilium præstarent expressè vel taciturn*eius in Bulle*, sine speciali sedis apostolicæ licentia. Ideoque eos absoluit à quilibet Cherubino busunque sacramentis & pollicitationibus illis in contrarium per*ni sub anno 1526.* illos factis. prohibens id ipsum, sub pena interdicti & decem mil*piscatoris II. In* lium aureorum. Item sub iisdem poenis vetuit, ne in ciuitatibus, op*pidis, terris, locisque illorum, per aliquos, etiam prædictis aut quibusvis aliis dignitatibus fulgentes, aut ad alicuius eorum instantiam, militum tam equestrium quām pedestrum congregations aut delectum fieri, vel more militari tubas aut tympana ad ipsos milites conducendos seu congregados pulsari, seu alia id genus fieri permitterentur primū in bonis delinquentium pollicitus de reuelantibus, & pena statuta scientibus nec reuelantibus: eadem*

b in constituto Iuli 3. na- 68 Solent tamen hīc quidam acutius considerare pactiones fo*mero 32. inci-* piente videntes derum. nam amicitia tantum cum aliquibus contrahitur, & non di*in dicto Bul-* cūm est in foedere, quod alios iuuare non possint. & certè in foed*lar. Laerij* ribus, vt dixi, pacta apposita & clausulæ expendendæ sunt, tamen ex bona fide, non verba calumniando. at quod pertinet ad neutrales, ex modica occasione, nisi bene se contineant intra neutralitatem, tanquam hostes vel suffragantes hostibus, à fortioribus inuaduntur.

Deca-

C A P V T X V.

V Identur accessoria belli & pacis, ea quā ad captiuos & ius. 8. de iure iurisprudentibus editas, in medium proferemus. Captus ab hostibus, seruus est hostium, & postliminio statum recuperat pristinum^c. inter Christianos, captivus tamen hodie non fit §. in pace, de seruus hostium, sed veluti obses redemptionis suæ, reliqua tamen da mna patitur^b.

2 Capti à gentibus, cum quibus neque amicitia neque foedus, ne que hospitium est, etiam si bellum cum his non geratur, servi illorū §. 1. eo. ti. de ca-fiunt; & capta quoque ab illis sunt capientium; vt contrà quae ab illis prius, nos capimus. & in his quoque ius postliminij locum habet^c.

3 Antequam captus in præsidia hostium ducatur, cuius manet^d.

4 Tempore induciarum non est postliminium^f.

5 Amittitur patria potestas captiuitate, recipitur postliminio^g.

In omnibus partibus iuris, is qui non est reuersus ab hostibus, qua si tunc decessisse videtur cū captus est^h.

6 Postliminium, est ius amissæ rei recipienda ab extraneo, & in statum pristinum restituendæ, inter nos & liberos populos, regel*minis, quibusque, moribus, & legibus constitutum. Nam quod bello amissus, aut etiam citra bellum: hoc si rursum recipiamus, dicitur postliminio recipere; idque naturali æquitate introductum est, vt qui per in-iuriam ab extraneis detinebatur, is vbi in fines suos rediisset, pristinum ius suum reciperetⁱ.*

7 Postliminio carent transfugæ^k: Qui armis vieti hostibus se dediderunt^l.

8 Duæ species postliminij, vt aut nos reuertamur, aut aliiquid recipiamus. vt cū filius reuertitur duplē oportet esse causam postliminij, & quod pater eum recipiat, & ipse ius suum^m.

9 Nauis longa & deputata propter bellum vsum, si capiatur quidem ab hostibus, fit hostium; si tamen recuperetur, primo domino redditur, id est habent locum ius postliminij. item equus equaque freni patiens recipitur postliminio. nam sine culpa equitis prorripere potuerunt. Secus in nauis piscatoria, vel scapha aut actuaria voluptatis causa parata, & in armis & vestibus captis ab hostibus. nam postliminii, tamen si reciperentur, non redeunt iure postliminij ad dominos priores, quod ad cōmodū quām onus, sed fiunt repetentiumⁿ.

10 Redempti ab hostibus contractu aliquo vel pretio, non vtrum tur iure postliminij, sed ij qui gratis euaserūt manus hostium o, vel admissa. vide

nus in P. & c. de postliminio reuersis C. postliminii l. 12. 13. eo. ti. P. l. ab hostib. 18 & l. 19. eo. C. n l. 2. l. 3. de captiuis ab hostibus capti, l. 2. de postliminio reuersi lib. 8. C. ti. 51.

a l. hostes, 2. 4. de captiuis li. 49. P. th. 15. b Panor. ad c. sicut, 2. 9. num. Bald. ad l. x. de sacros. eccl. 1. & ad l. 1. de ca. sol. c l. postliminij, §. in pace, de captiuis P. d. l. postliminij nij. S. antequa. e l. in bello, 12. §. 1. eo. ti. de ca- f l. postliminij. 19. §. inducia de captiuis P. g. dicta l. in bel- lo, §. quis ca- finctio. h l. in omnib. 18. de capti. P. i dicta l. postli- minis, 19. facit de ethymo, §. Restituit postli- modis patr. ius potestat. foluit. Restituit postli- minum amissa ante a captiui- tate l. 5. & l. 12. §. codicilli, de captiuis P. l. ha- biles, 2. 4. eo. k dicta l. 19. §. transfuge. 11. 17. postlimi- nio carē eo. de captiuis P. m in l. cū duæ, 14. de captiuis cum similib. reliqua que re- cuperantur per luptatis causa parata, & in armis & vestibus captis ab hostibus. nam postliminii, tamen si reciperentur, non redeunt iure postliminij ad dominos priores, quod ad cōmodū quām onus, sed fiunt repetentiumⁿ.

& incōmodum per captiuitatē iure postliminij, sed ij qui gratis euaserūt manus hostium o, vel admissa. vide in ti. de capti. P. l. postliminii, 19. eo. §. si ab hostib. quib. modis ius pat potesta. foliat. o l. cum non redemptum, 5. l. liberum, 11. l.

a dictis 12. & virtute militum nostrorum liberati^a. Remauct porro loco pignoris libertatem, is quem quis pretio redemerit, donec ei soluerit redemptionem^b. Redemptio facultate redeundi præbet, non ius post-

b. 12. & t. s. lib. 11. l. liber.

berū, 11. l. liber. 11. Pro redēptione captiuorum licet pacisci cum hoste^d. fīlūt-
captus, 17. C. que tempore pacis de his pactiones seruandæ à ducibus & aliis sub-
de postliminio re- reuer.

c. l. si captiuus, 12. Expulsis hostibus ex agris quos ceperint, dominia eorum ad
20. §. f. de ca- priores dominos redeunt: nec publicantur, aut prædæ loco cædunt.

d. l. cum non re- Publicatur enim ager ille, qui ex hostibus captus sit^e.

demptum, 5. de Quod si quid in bello mobile captum est, in præda est, nec

postliminio re- postliminio reddit^f.

uers. C. 1. 5. de 14. De pretio captiuorum redimendorum constituendo, huma-
pact. P. l. 21. de na est & Christiana sanctio, vt potius redēptioni quam morti, aut
negot. gest. P. seruituti addicantur. Et ita apud Ethnicos, Megarenses & Corin-

e. d. l. s. de pa- thios, inter quos bellum cōtinuum erat, captiuis certum pretiu quo-
Etis, l. si quid bel lo, 28. de capi- se redimerent constitutum, erat, id verò accipiebant, postquam eos
win. P. dimisissent, antè non exigebant, sed quem quisque ceperat, eum ab-

f. l. si captiuus, ducebat domum, participatoque sale & inensa, ad suos eum remitte-

20. §. verum de captiuis. P. bat. Et ita qui pretium tulerat commendabatur, atque amicus esse

g. d. l. si quid perpetuoperseuerabat eius, qui pretiu accepérat ēn deputatōv̄ se p̄p̄z̄ȳos,
bello 28. eo. sit. id est, ex bello capto, belli hospes dictus. Qui fidem in ferendo

h. Plat. in que- pretio fefellerat, hic non solum apud hospes, verū etiam apud ci-
fionib. Grecis. ues vt iniustus & perfidus notabatur^h. Inter duces & principes

hostes conueniri sape solet de redēptione militum qui capien-

i. Herod. in 6. tur, vt pro ca soluant, vel stipendia vnius mensis, vel aliud quip-

piam prout placuerit. Apud Lacedæmoniosⁱ, redēptio in sin-

gulos viros erant binæ minæ. Vitare debent milites qui captiuos

ex hostibus in suam fidem reepperunt, ne carnificum in eos vtantur

officio, vt sape vidi in miserrimis bellis huius temporis, in quibus

milites suos captiuos peius affligebant, ac torquebant, quam Chri-

stiani torqueantur à Turcis, & barbaris nationibus, alienis à fide

Christianæ: nulla prorsus flexi misericordia, vnde etiam plures in-

ter manus eorum torti ad extorquendam redēptionem quam po-

stulabant, miserè mori coacti sint. Si hoc sit Christianum, si Deo

displiceat, nullus est qui sententiam non suam ferat huiusmodi, no-

mine milites tantum, irritasse Dei indignationem potius quam pla-

casse: an verò duces eorum, de huiusmodi crudelitatibus im-

punitis reddituri sint Deo rationem, ipsi interim cogitabunt, siqui-

dem adhuc superstites sint, vel si mortui sunt, iam certi de facto esse

postlunt.

Inci'it sape quæstio in hac redēptione, num si captiuus iure

belli, semel de redēptione cum capiente composuerit ad certam

summam, possit ab eodē capiente augeri redēptionis summa, præ-

textu quod post pactionē qui eū cœpit cognoverit facultates captiuī

ampliores & quæ possint maiorem redēptionem pati, sed hæc

questio fuit decisa per arrestum parlamenti Grationopolitani anno

1457. in mense aprilī tempore belli Allobrogici seu Sabaudic^j, &

pla-

placuit reuocandam esse secundam compositionem & standum pri-

mae^k. nemo enim dubitat compositionem captiui ex iusta causa de-

a Guido pap.

decis. 113. incip.

in facto. guard

rarum.

b Barthol. ad

l. qui à latroni

bus de testa. P.

c doctores alle

gan pro eo in

argu. l. 1. §. f. de

author. int.

DE REPUBLICA LIBER

D V O D E C I M V S , D E H I S Q Y A

in reipublicæ sollicitudine ad reli-
gionem pertinent.

Quid sit religio.

C A P V T . I .

D M I R A B I L I A verè sunt omnia opera Dei, si
sine erroris nube ab intellectu humano attente
perpendantur: sed super omnia, ipse author; qui
quamvis sit incomprehensibilis, tamen quo ma-
gis à no bis inquiritur & cognoscitur, eo magis a-
matur, & inde in nobis adhuc excitatur amādi co-
gnoscendū insatiabile desideriū, quod trahit &
ipsi nos coniungit, ad cultum & debitam eius reverentiam perpe-
tuò impellit, & in codem continet.

2 In his sedem deligit religio. Religio enim, nihil aliud est se-
cundum Arnobium^d, quam recta de diuinis mens. Mercurius verò
Trismegistus εὐολέων seu pietatem, dixit γεωγρ. τὸ θεόν, cognitionem^e d lib. 7. contra
Dei. & eam finitionem probat Lactantius^f. in cornu copiæ autem^g gentes.
episcopi Sipontini^f, Religio dicta existimatur, ab eligo, quia Deū erroris c. 15. nos
quem diligimus, eligimus: & ita tradit nihil aliud esse religionem,^h etiam de ea. l.
quam Dei cultum. & Pomponius iurisconsultus^g, dixit, religionemⁱ 39. Syntaxea
esse erga Deum. atque in sacra pagina, religio pro Dei cultu & cere- f ad epigram-
moniis, diuinisque mandatis capitur. Exodi c. 12. ibi, Si dixerint filij ve- m. 22. Mar-
fri, qua ista religio, &c. & postea, hec est religio phæse, omnis alienigena non taliis.
comeder ex eo. & c. 20. eruntque mihi sacerdotes religione perpetua. Et Le- g. in l. 2. de iu-
nitici c. 16. & c. 7. Diuus & Paulus^h, Nemo, inquit, vos seducat &c. religio fit. & iur.
gione angelorum. apud D. Jacob. quoque c. 1. Religio munda & immaculata apud Colossens.
lata apud Deum & patrem hec est, visitare pupilos &c. Et ibidem, quis di-
citur religiosus. Siquis, inquit, putat se religiosum esse &c. & in ecclesia- i. c. 1.
fticoⁱ, Timor Domini scientia religiositas. Hinc iuris iurandi religio k, k l. 1. de iure-
quia ad Deum pertinet iuramentum, & periurij vltor dicitur^l, quia iura in P.
iuramentum est testimonium adhibitum diuini numinis. l in l. 2. c. dere-
bus credit.

S. religiosum de rerum divinitate cōsecratus vel deputatus oppositus prophano. Religiosi & nunc prator ait, qui & regulares dicti, quod certis regulis arctius se adstrinxerint ad cultum diuinum exequendum: sicut liquet ex titulis de regularibus & transiuntibus ad religionem. Sextus Pompeius verò Festus, *Religiose*, inquit, dicuntur qui faciēdarum pratermittendarūmque rerum diuinarum, secundum morem ciuitatis delectum habent: nec superstitionibus se implicant. Religiosum ac sacrū est, vt templo omnia, ædes quæ etiam sacratæ dicuntur. Item religiosus est, non modò deorum, vt ipse loquitur, sanctitatem magni æstimans, sed etiam officiosius aduersus homines &c. Scruius Sulpitius religionem esse dictam tradit, quæ propter sanctitatem aliquam remota ac seposita à nobis sit, quasi à relinquendo dicta, vt refert Macrobius b.